
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09032 

 Del: 07/11/2023 

 Proponente: Servizio Sociale Amministrativo 

 

OGGETTO: 

Servizio di verifica amministrativo – contabile (revisione contabile) di tutte le spese sostenute e rendicontate 

nel triennio 2023-2025 per i progetti sai di cui è titolare il comune di Firenze - affidamento del servizio.

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SOCIALE AMMINISTRATIVO

RICHIAMATI: 

•  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  14  del  29/03/2023,  avente  ad  oggetto 
“Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al DUP, 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti e ulteriori allegati”;

•  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  203  del  9/05/2023,  immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il “Piano integrato di attività e organizzazione 2023-
2025 e Piano esecutivo di gestione finanziario 2023-2025”;

•  il  decreto  del  Sindaco  n.  DEC/2021/00068  del  2021  con cui  è  stato  prorogato  al 
sottoscritto l’incarico di dirigente all’interno della Direzione Servizi sociali;

PREMESSO CHE:

• dal 2001 l’Amministrazione Comunale ha attivato sul proprio territorio progetti di accoglienza per 
Richiedenti  protezione  internazionale/o  titolari  di  protezione  internazionale  o  di  protezione 
umanitaria, prima nell’ambito del Programma Nazionale Asilo (PNA) proseguiti successivamente, 
dall’istituzione con la Legge n.189/2002, nel Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati 
(SPRAR);

Pag. 1 di 6 DD/2023/09032



• con successivi bandi e decreti di finanziamento, tali progetti sono stati oggetto di prosecuzione e 
potenziamento – allo stato attuale – fino al triennio 2023-2025; 

• da  ultimo,  infatti,  con  Decreto  Ministeriale  del  13/10/2022  il  Comune  di  Firenze  è  risultato 
assegnatario per il triennio 2023 – 2025, di n. 3 progetti di accoglienza ed integrazione, all’interno 
della Rete SAI e nello specifico: 

1. Progetto SAI categoria Ordinari, per n. 121 posti, per un importo complessivo pari a di € 
3.916.610,28 (inclusivo di IVA e somme a disposizione dell’Ente) per le annualità 2023 – 
2025. CUP:H15I22000390001;

2. Progetto SAI categoria DM-DS, per n. 8 posti,  per un importo complessivo pari  a di  € 
579.478,32 (inclusivo di IVA e somme a disposizione dell’Ente) per le annualità 2023 – 
2025. CUP:H15I22000400001;

3. Progetto SAI categoria MSNA, per n. 150 posti di accoglienza, per un importo complessivo 
pari a € 8.897.917,50 (inclusivo di IVA e somme a disposizione dell’Ente) per le annualità 
2023 – 2025. CUP: H15I22000410001;

TENUTO CONTO:

• che  ai  sensi  dell’art.  30  delle  Linee  Guida  allegate  al  Decreto  Ministeriale  18/11/2019, 
disciplinante il Sistema di accoglienza Siproimi, oggi SAI, l’Ente locale titolare dei progetti è tenuto 
a presentare con le modalità ivi previste il rendiconto delle spese sostenute;

• che il  successivo art.  31,  comma 1,  prevede che, l’Ente Locale“ha l'obbligo di  avvalersi  della  
figura  di  un  revisore  contabile  indipendente  che  assume  l'incarico  di  effettuare  le  verifiche  
amministrativo-contabili  di  tutti  i  documenti  giustificativi  originali  relativi  a  tutte  le  voci  di  
rendicontazione, della loro pertinenza al piano finanziario preventivo o rimodulato, della esattezza  
ed ammissibilità delle spese in relazione a quanto disposto dalla legislazione nazionale europea,  
dai  principi  contabili  e da quanto  indicato  nel  Manuale  unico per  la  rendicontazione.  Gli  esiti  
dell'attività  di  verifica  sono  riportati  nel  «certificato  di  revisione»,  di  cui  al  manuale  unico  di  
rendicontazione, da allegare alla rendicontazione delle spese sostenute ai sensi dell'art. 30”.

DATO ATTO che l’incarico di revisione, affidato con determinazione dirigenziale n. 8579 del 27/12/2021 e 
con  ripetizione  del  servizio,  DD  n.  6409  del  14/09/2022,  è  giunto  a  scadenza  e,  pertanto,  risulta 
necessario individuare un operatore economico a cui affidare il servizio di revisione dei citati progetti SAI 
per le annualità 2023-2025;

CONSIDERATO CHE:

-  tale  servizio  presenta  delle  caratteristiche  standardizzate  definite  dallo  stesso  Decreto  Ministeriale 
18/11/2019 e dal  Manuale unico di  rendicontazione  in  corso di  aggiornamento da parte  del  Servizio 
Centrale SAI;

- l’importo annuo stimato del servizio, determinato dal budget indicato per ciascuna categoria in sede di 
progetto, ammonta complessivamente ad € 27.258,00 oltre IVA al 22% e, conseguentemente, il valore 
globale dell’appalto non supera la soglia per l’affidamento diretto di cui all’articolo 50, comma 1 lett. b) del  
D. lgs 36/2023;

DATO ATTO che,  al fine di individuare l’operatore economico cui affidare il servizio in oggetto, è stata 

Pag. 2 di 6 DD/2023/09032



avviata una procedura telematica di indagine esplorativa di mercato sul portale START Regione Toscana, 
contraddistinta dal n. 022415/2023, finalizzata all’affidamento diretto del servizio; 

RILEVATO che, entro il termine di raccolta delle manifestazioni di interesse, fissato per le ore 10:00 del  
giorno  09/10/2023,  sono pervenuti  n.  9  preventivi,  di  cui  3  carenti  dei  requisiti  professionali  richiesti 
dall’Amministrazione e pertanto inammissibili come risulta da verbale di apertura delle buste da parte del 
RUP del 09/10/2023, conservato agli atti della procedura; 

CONSIDERATO che,  all’esito  della  valutazione  del  sottoscritto  RUP,  avvenuta  sulla  base  dei  criteri 
stabiliti nel documento “Principali termini contrattuali e indicazioni per l’offerta del preventivo”, pubblicata 
all’interno della procedura, il preventivo complessivamente migliore è risultato essere quello presentato 
da “ACG Auditing & Consulting Group Srl” , C.F. e P.IVA: 00758240550, per un totale di € 19.500 (Iva 
al  22% esclusa),  in  quanto  oltre  al  prezzo economicamente  vantaggioso,  sebbene non il  più  basso, 
l’operatore individuato risulta, rispetto all’operatore economico che ha formulato il preventivo più basso, in 
possesso di una maggiore e consistente esperienza in progetti di accoglienza di dimensioni assimilabili a 
quelli di cui il Comune di Firenze è titolare, nonché dotato, trattandosi di una società di professionisti del 
settore, di un’organizzazione aziendale strutturata ed in grado di fornire maggiori garanzie di continuità 
del servizio nel triennio e di gestire al meglio eventuali criticità;

CONSIDERATO che  in  fase  di  richiesta  di  offerta  all’operatore  economico  selezionato  a  seguito  di 
indagine  di  mercato,  all’operatore  di  cui  sopra  è  stato  richiesto  di  confermare  l’accettazione  delle 
condizioni  contenute  nel  documento  “Principali  termini  contrattuali  e  indicazioni  per  l’offerta  del  
preventivo”, dei requisiti già dichiarati nella fase di indagine esplorativa;

DATO  ATTO  che  entro  i  termini  previsti  dalla  procedura  di  affidamento  diretto  avviata  sul  portale 
telematico START, l’operatore economico ha confermato le medesime condizioni contrattuali  offerte in 
sede di indagine di mercato e presentato l’offerta economica per una spesa complessiva di € 19.500,00 
(Iva  al  22%  esclusa)  e  che  la  stessa  risulta  congrua  ed  economicamente  conveniente  per 
l’amministrazione;

CONSIDERATO  che,  durante  lo  svolgimento  della  procedura,  si  è  reso  necessario  effettuare  una 
variazione riguardante la durata del servizio, non più triennale, bensì biennale con opzione di ripetizione  
di un anno, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2024-2026;.

RILEVATO che, in considerazione della modifica di cui sopra, è stata avviata una nuova procedura di 
affidamento  sul  portale  telematico  START  Toscana,  chiedendo  all’operatore  “ACG  Auditing  & 
Consulting Group Srl” una nuova offerta sulla base dell’importo riformulato per il biennio;

DATO ATTO che, entro i termini previsti,  l’operatore di cui sopra ha inviato la propria offerta per una 
spesa complessiva di  €  13.000,00 (IVA al 22% esclusa), allegata alla presente determinazione come 
parte  integrante  e  sostanziale,  e  che la  stessa risulta congrua  ed economicamente  conveniente  per 
l’amministrazione;

RILEVATO, inoltre, che per lo svolgimento della procedura in questione si è provveduto ad assumere il 
seguente CIG: A01D7B6579;

DATO ATTO  che in  merito  ai  controlli  sull’affidatario,  l’art.  52 del  D.Lgs.  36/2023 afferma che,  nelle 
procedure di affidamento di importo inferiore ad euro 40.000,00 quale la presente, la Stazione Appaltante  
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno.

TENUTO CONTO che, in attuazione di quanto sopra, con nota prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del 

Pag. 3 di 6 DD/2023/09032



Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato  
individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette 
forme;

RITENUTO,  pertanto,  opportuno provvedere all’aggiudicazione del servizio in questione,  con la forma 
dell’affidamento diretto di cui all’articolo 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, fermo restando che in 
caso di un eventuale esito negativo delle predette verifiche, si procederà, ai sensi dell’art. 52 comma 2 
del  D.  Lgs  3672023,  alla  risoluzione  del  contratto,  alla  comunicazione  all’ANAC e  alla  sospensione 
dell’operatore  economico  dalla  partecipazione  alle  procedure  di  affidamento  indette  dalla  medesima 
stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento. 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del  
d.lgs. 267/2000;

VISTI:

- la L. 241/1990;

- il D.Lgs 267/2000 ed in particolare l’art. 183;

- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il D.Lgs 36/2023;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente:

1. di approvare il verbale del RUP relativo all’indagine di mercato del servizio in oggetto conservato 
agli atti della procedura;

2. di  approvare  l’offerta  per  la  realizzazione  del  servizio  di  revisione  delle  spese  sostenute 
nell'ambito  dei  progetti  SAI  di  cui  è  titolare  il  Comune  di  Firenze  per  gli  anni  2023-2025, 
presentata dall’operatore economico “ACG Auditing & Consulting Group Srl”  che si allega al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

3. di affidare, ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio di revisione dei progetti SAI 
2023-2025 del Comune di Firenze alla società “ACG Auditing & Consulting Group Srl” C.F. e 
P.IVA:  00758240550 (cod.  ben.  64983)  per  un  importo  complessivo pari  a  €  13.000,00 (IVA 
esclusa);

4. di  sub-impegnare in favore di  ACG Auditing & Consulting Group Srl  (Cod. ben. 64983) la 
spesa complessiva di € 15.860,00 (IVA al 22% inclusa) con le seguenti modalità connesse alla 
distinta  rendicontazione delle  spese relative ai  tre progetti  gestiti  (Ordinari,  Disagio mentale  e 
Minori Stranieri Non Accompagnati):

A) l’importo di € 7.930,00 (IVA inclusa) per l’esercizio 2024:
- per complessivi € 3.054,76 (€ 2.503,9 più IVA al 22%) sull’impegno 2024/244 per la revisione 
contabile  delle  spese  sostenute  nell’ambito  del  progetto  SAI  categoria  Ordinari.  CIG: 
A01D7B6579;
- per complessivi € 1.430,45 (€ 1.172,50 più IVA al 22%) sull’impegno 2024/244 per la revisione 
contabile delle spese sostenute nell’ambito del progetto SAI categoria DIME. CIG: A01D7B6579;

Pag. 4 di 6 DD/2023/09032



- per complessivi € 3.444,79 (€ 2.823,60 più IVA al 22%) sull’impegno 2024/244 per la revisione 
contabile  delle  spese  sostenute  nell’ambito  del  progetto  SAI  categoria  Minori  Stranieri  Non 
Accompagnati (MSNA). CIG: A01D7B6579;

B) l’importo di € 7.930,00 (IVA inclusa) per l’esercizio 2025:
- per complessivi € 3.054,76 (€ 2.503,9 più IVA al 22%) sull’impegno 2025/61 per la revisione 
contabile  delle  spese  sostenute  nell’ambito  del  progetto  SAI  categoria  Ordinari.  CIG: 
A01D7B6579;
- per complessivi € 1.430,45 (€ 1.172,50 più IVA al 22%) sull’impegno 2025/61 per la revisione 
contabile delle spese sostenute nell’ambito del progetto SAI categoria DIME. CIG: A01D7B6579;
- per complessivi € 3.444,79 (€ 2.823,60 più IVA al 22%) sull’impegno 2025/61 per la revisione 
contabile  delle  spese  sostenute  nell’ambito  del  progetto  SAI  categoria  Minori  Stranieri  Non 
Accompagnati (MSNA). CIG: A01D7B6579;

5. di dare atto che il CIG assunto per la procedura in questione è il seguente: A01D7B6579 e che lo 
stesso non prevede contributo a carico della stazione appaltante;

6.  di  dare  atto  che  la  stipula  del  contratto  con  l'affidatario  avverrà  mediante  scambio  di  lettera  
commerciale ad esecutività del presente atto, con fine del servizio prevista entro il  15 aprile 2025,  
salvo eventuali proroghe del termine di rendicontazione;

7. di dare atto, infine, che tutti i dati e gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati, oltre che 
sulla piattaforma telematica START, sul profilo del committente della stazione appaltante e nella sezione 
“amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

offerta economica.pdf - 09b2f73a7e224158b8c9de0fd692b75a236ae731ab6c6a30e4e6994c9684f586

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 42117 2024/244 11 € 64983 - ACG AUDITING & 

Pag. 5 di 6 DD/2023/09032



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

3.054,76 CONSULTING GROUP SRL

2) U 2023 42117 2024/244 12
€ 

1.430,45

64983 - ACG AUDITING & 

CONSULTING GROUP SRL

3) U 2023 42117 2024/244 13
€ 

3.444,79

64983 - ACG AUDITING & 

CONSULTING GROUP SRL

4) U 2023 42117 2025/61 11
€ 

3.054,76

64983 - ACG AUDITING & 

CONSULTING GROUP SRL

5) U 2023 42117 2025/61 12
€ 

1.430,45

64983 - ACG AUDITING & 

CONSULTING GROUP SRL

6) U 2023 42117 2025/61 13
€ 

3.444,79

64983 - ACG AUDITING & 

CONSULTING GROUP SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2023/09032


	Determinazione dirigenziale DD/2023/09032

		2023-11-07T17:15:12+0100
	RAFFAELE UCCELLO


		2023-11-07T17:23:08+0100
	ALESSANDRO INNOCENTI




